
خبر

سخنگوی اقتصادی دولت از جهش 
چشمگیر کارگاه‌های بزرگ صنعتی در 
سال ۱۴۰۱ خبر داد و گفت: بر اساس 
آخرین گزارش بانک مرکزی، در سال 
۱۴۰۱ رشد کارگاه‌های بزرگ صنعتی ۹.۶ 

درصد بود.
به گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی 
روز سه‌شنبه در نشست خبری با اشاره 
به تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی، 
رشد کارگاه‌های بزرگ صنعتی در سال 
۱۴۰۱ را ۹.۶ درصد اعام کرد و گفت: از 
۲۴ شاخص بزرگ صنعتی ۲۳ شاخص 
نشانگر به حرکت درآمدن بخش صنعت 
است و بیشترین رشد مربوط به تولید 
وسایل نقلیه موتوری است. همچنین 
صنایع تولید ماشین‌آلات و تجهیزات نیز 
سال قبل به طور میانگین ۱۷.۵ درصد 
رشد داشته است. وی افزود: صنایع 
غذایی کشور سال قبل با چالش مواجه 
بود که گزارش‌های جدید حاکی است، 
اگرچه در نیمه اول سال قبل صنایع 
غذایی در بهار ۷.۴ و در تابستان ۵.۴ 
درصد کاهش را تجربه کرده‌اند، ولی در 
نیمه دوم سال ورق برگشته و در پاییز 
۷.۶ و در زمستان ۱۵ درصد رشد مثبت را 
تجربه کرده‌اند. خاندوزی اظهار داشت: 
بانک جهانی نیز در آخرین گزارش‌های 
خود رشد اقتصادی ایران در پاییز را ۴.۷ 
درصد اعام کرده است؛ گزارش‌های 
داخلی از جمله بانک مرکزی با این 
عدد تفاوت‌هایی دارد به نحوی که رشد 
با نفت ۵.۳ و بدون نفت ۴.۵ درصد برای 

سال ۱۴۰۱ اعلام شده است.
وی خاطر نشان کرد: طبق گزارش بانک 
مرکزی از ۲۴۰۰ بنگاه بزرگ اقتصادی، به 
ترتیب فصول سال شاخص تولید در 
این بنگاه‌ها ۱/۳، ۲/۱۳، ۵/۹ و در زمستان 
۸/۱۲ درصد افزایش داشته است. وی 
با یادآوری اینکه بخش موتوری یکی از 

بخش‌هایی بود که با چالش روبه‌رو 
بود اما گزارش‌های جدید حاکی از رفع 
مشکلات است، افزود: این بخش با 
وجود رشد منفی در ۶ ماهه اول سال، در 
فصل پاییز ۶/۷ درصد و در فصل زمستان 
۱۵ درصد رشد داشته که تراز آن را مثبت 

است. کرده 
 

اقتصاد ایران از چاله سرمایه‌گذاری 
منفی خارج شده است

سخنگوی اقتصادی دولت همچنین 
گفت: گزارش‌های مراجع رسمی کشور از 
افزایش سرمایه‌گذاری و تشکیل سرمایه 
نشانگر آن است که بخش واقعی اقتصاد 
ایران در حال خروج از چاله رکودی 

سال‌های ۹۷ به بعد است.
خاندوزی ابراز امیدواری کرد با مجموعه 
سیاست‌هایی که امسال در نظر گرفته 
شده در کنار همتی که تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان انجام خواهند داد این 

خروج با سرعت بهتری ادامه یابد.
 

تذکر به بانک‌ها درباره اعطای تسهیلات
سخنگوی اقتصادی دولت درباره اعطای 
تسهیلات به اشخاص مرتبط با بانک‌ها 
گفت: با وجود ضوابط در این زمینه، 
این ضوابط اجرایی نمی‌شد و بانک‌ها 
کوتاهی می‌کردند تا به اشخاص مرتبط 
خود تسهیلات دهند. به این بانک‌ها 
تذکر داده شده و هیأت انتظامی بانک 
مرکزی هم در حال شناسایی متخلفان 
و تدوین احکام بازدارنده است. خاندوزی 
یادآور شد: در این رابطه برخی بانک‌ها 
توسط این هیأت سلب اعتبار شدند که 
برخی از این بانک‌ها اعتراض کردند و در 

حال بازنگری در این احکام است.

 سهم ۱۵ درصدی مردم از کل تسهیلات 
پرداختی سال گذشته

سخنگوی اقتصادی دولت اظهار داشت: 
در حوزه تأمین مالی اقتصاد شبکه بانکی 
با وجود رشدهایی که برای سقف رشد 

ترازنامه‌ها قرار داده شده، تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی در سال گذشته 
۴۵.۳ درصد رشد داشت. وی سهم 
مردم و نیازهای مصرفی و تسهیلات 
خرد را حدود ۱۵.۴ درصد از کل تسهیلات 
دانست و گفت: ۸۴.۶ درصد تسهیلات 
شبکه بانکی نیز به تولیدکنندگان کشور 
و صاحبان کسب‌وکارها پرداخت شد. 
وزیر اقتصاد درباره تسریع و سهولت 
در وام‌دهی به اقشار مختلف نیز 
گفت: بخشی از این موضوع ناشی از 
تنگنای اعتباری بانک‌ها بوده و بانک‌ها 
برای کنترل تورم ناچار به خلق پول 
کنترل‌شده هستند. وی افزود: تلاش 
دولت این بوده که سهم مردم در 
تسهیلات بانکی افزایش یابد و در این 
راستا تسهیلات از ۱۳ به بیش از ۱۵ درصد 

در سال ۱۴۰۱ رسیده است.
 

دولت منضبط شد، سهم بخش 
خصوصی از اوراق بدهی رشد کرد

خاندوزی با بیان اینکه تأمین مالی 
بخش واقعی اقتصاد سال گذشته رشد 
خوبی ثبت کرد، گفت: افزایش سرمایه 
شرکت‌های سهامی عام از ۱۸۱ هزار 
میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ به ۲۸۴ هزار 
میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ افزایش یافت 
که رشد ۵۶ درصدی ثبت کرد. به گفته 
سخنگوی اقتصادی دولت، همچنین 
با انضباط مالی و استفاده کمتر دولت 
از ظرفیت بازار بدهی، سهم بخش 
خصوصی از بازار بدهی افزایش یافت، به 

طوری که انتشار اوراق شرکتی در بورس 
از عدد ۳۲ هزار میلیارد تومان در سال 
۱۴۰۰ به ۱۲۴ میلیارد تومان در سال قبل 
افزایش یافت که حاکی از رشد ۴ برابری 

یا ۳۰۰ درصدی است.
 

رشد ۹۰ درصدی پرداخت‌های عمرانی 
دولت

سخنگوی اقتصادی دولت همچنین با 
ارائه آماری از پرداخت‌های دولت گفت: 
بر اساس آمار خزانه‌داری کل کشور، 
دولت از منابع بانک مرکزی استقراض 
نکرد اما توانست پرداخت‌های عمرانی 
را ۹۰ درصد رشد دهد، در حالی که 
بخش عمده پرداخت‌های عمرانی در 
گذشته به‌صورت اوراق صورت می‌گرفت. 
خاندوزی تأکید کرد: اکنون سهم اوراق 
کاهش یافته و سهم پرداخت‌های نقدی 

به پیمانکاران افزایش یافته است.
 

 تداوم کاهش رشد نقدینگی در 
دو ماهه اول امسال

سخنگوی اقتصادی دولت از کاهش رشد 
نقدینگی در دو ماهه اول امسال خبر داد 
و گفت: رشد نقدینگی در دو ماه اخیر 
نسبت به مدت مشابه سال قبل کمتر 
شده است، به طوری که در دو ماهه اول 
سال‌جاری، نرخ رشد نقدینگی معادل 
۲.۱ درصد شد. وی با ارائه آمار مقایسه‌ای 
از این شاخص اقتصادی اظهار داشت: 
این رشد در دو ماهه اول سال ۹۸ برابر 
۳.۱ درصد، دو ماهه اول سال ۹۹ برابر ۵ 

خبر روز

بر اساس آمار خزانه‌داری 
کل کشور، دولت از منابع 

بانک مرکزی استقراض 
نکرد اما توانست 

پرداخت‌های عمرانی را 
۹۰ درصد رشد دهد، در 
حالی که بخش عمده 

پرداخت‌های عمرانی در 
گذشته به‌صورت اوراق 

صورت می‌گرفت

 بسته مهار تورم 
و رشد تولید

خاندوزی با یادآوری اینکه کلیات بسته مهار 
تورم و رشد تولید ۱۶ اردیبهشت‌ماه در شورای 

اقتصاد تصویب شد، افزود: احکام قانونی 
مربوط به ۱۹ اقدام تهیه و با تصویب در شورای 

اقتصاد، توسط سازمان برنامه و بودجه 
به‌صورت زمانبندی شده به دستگاه‌ها ابلاغ 

شده است.
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سخنگوی اقتصادی دولت خبر داد

 جهش تولید در بنگاه‌های بزرگ و امیدواری 
به آزادسازی منابع ارزی ایران در هفته‌های آتی

۸ درصد رشد 
نقدینگی ۱۴۰۰ ناشی 

از ارز ۴۲۰۰ تومانی
رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس گفت: ۵۸ درصد رشد 
نقدینگی در سال ۱۴۰۰ به دلیل 
اجرای سیاست ارزی ۴۲۰۰ تومانی 

. د بو
شمس‌الدین حسینی، رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 
شورای اسامی در دومین روز 
از سی امین همایش سالانه 
سیاست‌های پولی و ارزی با بیان 
اینکه سال‌های پرتلاطمی را در 
اقتصاد ایران و جهان پشت سر 
گذاشته‌ایم تأکید کرد: البته 
اقتصاد ایران در کنار موارد جهانی 
با موضوع تحریم نیز روبه روست 
و بر این اساس هرگونه تصمیمی 
باید بر اساس شرایط و تجربیات 

کشور اتخاذ شود.
وی با اشاره به اینکه با در نظر 
گرفتن جمیع شرایط انتخاب 
عنوان تثبیت اقتصادی، حکمرانی 
و سیاستگذاری برای همایش 
امسال بجا و شایسته بود گفت: 
در شرایط کنونی تثبیت اقتصادی 
در کشور ضروری است و ناگزیر به 
حرکت به سمت تثبیت هستیم 
البته در مسیر تثبیت باید به 

تجارب نیز توجه کرد.
حسینی ادامه داد: دامنه نوسانات 
اقتصادی را بایستی کنترل کنیم 
و این یک هدف است و راهکار 

. نیست
و  اقتصادی  رشد  افزود:  وی 
پایین و دامنه  سرمایه‌گذاری 
نوسان بالای آن طی سال های 
گذشته قابل قبول نیست و تمام 
این موارد لزوم تثبیت اقتصادی را 

یادآوری می‌کند.
رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس شورای اسامی گفت: 
58 درصد رشد نقدینگی در سال 
1400 به دلیل اجرای سیاست ارزی 

4200 تومانی بود.
وی در ادامه گفت: رشد نقدینگی 
در سال 1400 نسبت به سال قبل 
از آن برابر یک هزار و 56 همت 
رشد داشت که 98 همت از این 
رقم به دلیل این بود که دولت 
ارز را 20 هزار تومان می‌خرید و 
به تولیدکننده چهار هزار تومان 
می‌فروخت و بنا بر آمار 58 درصد 
رشد نقدینگی به دلیل اجرای 

سیاست ارز 4200 تومانی بود.
وی تصریح کرد: افزایش نرخ 
ارز بر تورم تأثیر می‌گذارد و باید 
توجه داشت که این تورم، رشد 
قرار  تأثیر  را تحت  اقتصادی 
می‌دهد. ناگزیر هستیم به سمت 

تثبیت حرکت کنیم.
 رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس شورای اسلامی از انسجام 
سیاستگذاری بیرونی و استحکام 
درونی بانک مرکزی به عنوان 
دو الزام اساسی برای تقویت 
حکمرانی خوب در زمینه سیاست 
پولی و مالی نام برد و خاطرنشان 
کرد: سیاست‌های کلان اقتصادی 
اعم از تعرفه گمرکی، نرخ سود 
بانکی، تخصیص بودجه و... 
باید هسمو و هماهنگ باشند 
همچنین بانک مرکزی نیز در 
زمینه نظارت و ابزارها باید تقویت 
شود. همچنین وی تأکید کرد: 
سیاست‌های اقتصادی دولت 
توسط وزارت اقتصاد، سازمان 
برنامه و بودجه و بانک مرکزی 
با هدف تثبیت اقتصادی باید 

همگرا باشد.

درصد، دو ماهه اول سال ۱۴۰۰ برابر ۳.۶ 
درصد و دو ماهه اول سال ۱۴۰۱ معادل 

۲.۳ درصد بود.
 

پیش‌بینی از کاهش نرخ تورم در سال 
۱۴۰۲

وزیر امور اقتصادی و دارایی در ادامه از 
تداوم روند کاهشی تورم تولیدکننده خبر 
داد و اظهار داشت: با مجموع اقدامات و 
سیاست‌های دولت، روند کاهشی تورم 
تولیدکننده در اردیبهشت امسال ادامه 
یافت و تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 
با کاهش ۸.۳ درصدی به ۳۲.۴ درصد 
رسید. وی پیش‌بینی کرد که این روند 

کاهشی در خرداد‌ماه نیز ادامه یابد.
سخنگوی اقتصادی دولت توضیح داد: 
تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از ۱۰۳ 
درصد در اردیبهشت ۱۴۰۰، به ۳۳ درصد 
در پایان سال ۱۴۰۰ کاهش یافت اما عوامل 
داخلی و خارجی موجب افزایش تورم 
نقطه به نقطه تولیدکننده به ۴۲ درصد 
در خرداد ماه سال گذشته شد. خاندوزی 
افزود: با بازگشت ثبات به اقتصاد، در 
فروردین ماه امسال این شاخص به ۴۰.۷ 
درصد و در اردیبهشت به ۳۲.۴ درصد 
کاهش یافت. وی ادامه داد: در حوزه تورم 
مصرف‌کننده، برآوردها نشان‌دهنده روند 
نزولی تورم مصرف‌کننده است. خاندوزی 
ابراز امیدواری کرد در سال‌جاری از فشار 
تورمی سال ۹۷ تا پایان سال ۱۴۰۱ عبور 
کنیم و وارد لایه‌ها و سطوح پایین‌تر 

شویم. تورم 
 

وام از صندوق بین‌المللی پول، تعهدی 
برای اصلاحات اقتصادی ایجاد نمی‌کند

وی همچنین در ادامه درباره ادعای 
در  مرکزی  بانک  اسبق  رئیس‌کل 
پرداخت وام از منابع ایران از سوی 
صندوق بین‌المللی پول و همچنین بحث 
آزادسازی بخشی از منابع ارزی بلوکه شده 
ایران گفت: موضوع آزادسازی ارزهای 
بلوکه شده و وام صندوق بین‌المللی 
پول، دو موضوع مستقل از هم بوده 
و ارتباطی به یکدیگر ندارد. خاندوزی 
اظهار داشت: وزارت امور خارجه و بانک 
مرکزی برای آزادسازی ارزهای بلوکه شده 
کشورمان در کشورهایی مانند کره جنوبی 
پیگیری‌هایی در دست انجام دارندکه 
پیشرفت بسیار خوبی داشته و امیدواریم 
طی هفته‌های آینده شاهد رؤیت نتایج 
عملی آن باشیم. وزیر اقتصاد ادامه داد: 
درباره دریافت وام از صندوق بین‌المللی 
پول نیز بعد از سفری که رئیس کل 
بانک مرکزی برای شرکت در اجلاس 
صندوق داشت، مذاکراتی صورت گرفت 
برای اینکه کشورمان مانند سایر کشورها 
بتواند از محل افزایش سرمایه خود که 
رقم مربوط به ایران بیش از ۶ میلیارد 
دلار است، مبلغی را به عنوان وام دریافت 
کند. سخنگوی اقتصادی دولت تأکید 
کرد: البته این وام هیچ تعهدی بابت 
اصلاحات اقتصادی مدنظر صندوق برای 
کشورمان ایجاد نمی‌کند و از جنس 
وام‌هایی که تعهد اصلاحات اقتصادی 

ایجاد می‌کند، نیست.
به گفته خاندوزی، تیم فنی مستقلی 
مسئول باز کردن مسیر جهت استفاده 
از این وام است و امیدواریم مجموعه 
اقدامات بتواند توان و قدرت بانک 
مرکزی را در مدیریت بازار ارز نسبت به 

گذشته بهبود بخشد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
با تأکید بر اینکه نظام ارزی شناور 
در خدمت تضعیف پول ملی است 
و رهاسازی نرخ ارز توجیهی ندارد، 
گفت: باید برای کنترل و ثبات نرخ ارز 

اقداماتی انجام شود.
ایروانی، عضو مجمع  محمدجواد 
تشخیص مصلحت نظام در سی‌امین 
همایش سیاست‌های پولی و ارزی 
گفت: واقع‌بینی در انتخاب رژیم ارزی 

ضرورت دارد و باتوجه‌ به اینکه ارز 
به‌عنوان موتور اصلی تورم در اقتصاد 
ایران است، باید برای کنترل و ثبات آن 
اقداماتی انجام شود. بر خلاف نظریات 
اقتصادی که افزایش نقدینگی را عامل 
تورم می‌دانند، در ایران نرخ ارز بر تورم 
اثرگذار است. وی با بیان اینکه در 
ایران نسبت نقدینگی به GDP حدود 
75 درصد است که در مقایسه با دیگر 
کشور‌ها نسبت کمتری است، گفت: 
بنابراین نمی‌توان تورم بالا را تنها به 
افزایش نقدینگی و حجم پول نسبت 
داد. او ضمن اشاره به اینکه نرخ ارز 
غیررسمی بیشترین تأثیر را نسبت به 

دیگر عوامل بر تورم دارد، تصریح کرد: از 
 GDP سال 92 تا 96 نسبت نقدینگی به
افزایشی بوده است، اما شاهد کاهش 
تورم بوده‌ایم و این در حالی است که 
از سال 96 به بعد نسبت نقدینگی 
کاهشی داشتیم، اما با افزایش تورم 

روبه‌رو بوده‌ایم.
ایروانی با تأکید بر اثر نرخ ارز بر تورم، 
افزود: تأثیر نرخ ارز بر تورم عمدتاً 
ناشی از عواملی مثل فشار هزینه در 
طرف عرضه اقتصاد، تحریک انتظارات 
تورمی، رهاسازی و جهانی‌ شدن 
قیمت‌های داخلی، کاهش ارزش پول 
ملی و تقاضای جدید برای حفظ ارزش و 

افزایش تقاضا برای سفته‌بازی است که 
بر اثر افزایش نرخ ارز شکل می‌گیرند.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با 
بیان اینکه هر یک درصد افزایش نرخ 
ارز موجب کاهش 4.8 درصدی ارزش 
پول ملی می‌شود، گفت: نظام ارزی 
شناور در خدمت تضعیف پول ملی 
است و رهاسازی نرخ ارز توجیهی ندارد، 
زیرا در شرایطی که تراز حساب تجاری 
در تابستان 1401، 15 میلیارد دلار مثبت 
بود، شاهد افزایش نرخ ارز بودیم که 
دلیل عمده آن قیمت‌سازی کانال‌های 
تلگرامی در بازار سیاه بوده است. نرخ 
ارز شناور شده باید از مؤلفه‌های اصلی 

اقتصاد تبعیت کند و نباید دستمایه 
سوداگران و بازار سیاه شود.

ایروانی با تأکید بر راهکار‌های پیش‌رو، 
یی  هم‌افزا و  تعامل  کرد:  اظهار 
سیاست تجاری با سیاست ارزی بسیار 
مهم است. سیاست‌های تجاری در 
کشور‌های پیشرفته در خدمت تولید 
ملی و افزایش تراز پرداخت‌ها است؛ 
بنابراین هدف تراز پرداخت‌ها و تولید 
ملی در سیاست‌های پولی و ارزی باید 

جایگاه ویژه داشته باشد.
یکی دیگر از راهکار‌ها که پیشنهاد 
می‌شود، تأسیس کمیته تخصیص و 
تجهیز منابع ارزی و تقویت آن است، 

البته این کمیته در بانک مرکزی 
تشکیل شده است و باید اختیارات آن 

تقویت و از آن حمایت شود.
وی در پایان گفت: گزارش سال 2020 
صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد 
کشور‌های در حال‌ توسعه، بیشتر از 
نظام تثبیت نرخ ارز استفاده کرده‌اند 
و ایجاد ثبات در نرخ ارز برای افزایش 
توان مهار تورم و رونق تولید ضرورت 
دارد و در این میان باید به کمک  رشد 
صادرات و همسویی اتخاذ سیاست‌های 
پولی و ارزی برای افزایش تولید، به 
صادرات و در نتیجه افزایش تراز تجاری 

کنیم. توجه 

نظام ارزی شناور در خدمت تضعیف پول ملی

عکس: شادا

خبر 

جذب ۷ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی در دولت سیزدهم
سخنگوی اقتصادی دولت اظهار داشت: از ابتدای فعالیت دولت 

سیزدهم تا پایان اسفندماه ۱۴۰۱ برای ۳۵۶ طرح سرمایه‌ای به ارزش 
۶ میلیارد و ۵۱ میلیون دلار جذب شده است و در دوماهه ابتدایی 
امسال نیز برای ۴۸ طرح به ارزش ۸۰۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری 

مصوب و معتبر خارجی داشتیم. خاندوزی افزود: ما نسبت به گذشته 
برای ارائه آمار سرمایه‌گذاری‌های خارجی دقت و سختگیری داریم 

تا عدد اعلانی صرفاً جنبه بزرگ‌نمایی نداشته باشد؛ به همین دلیل 
مجوز ۴۵ طرح سرمایه‌گذاری خارجی را سال گذشته ابطال کردیم، 

چرا که بلاتکلیف مانده بود و تعهدات به انجام نمی‌رسید.

ـــرش بـ


